gravidam, vel si ipsa nimis salvavit, vel nimis inordinatè laboravit, vel propter inordinatas lascivias, ait S. Antoninus.

Nota. Innocent. XI. damnavit hanc propositio- nem: Videtur probabile omnem fetum, quando in utero est, cavere anima rationali, & tunc pri- mum incipere eandem habere cum pariter: ac con- sequenter eandem erit, in nullo abortu homici- dium committi.

Cum autem incertum sit animationis tempus: a- lii enim assignant diem a conceptu 30. vel 30. pro- mare, & 50. vel 80. pro femina; alii aliter: ra- tio abest periculum homicidii in procurando abor- tu.

Sed non licet ad materis conservationem et pre- bere pharmacum, quo factus putetur moriturus?

Resp. 1. Non licet præbere matri, nec ei sumere remedium ex vi suo ordinatum ad expulsiorem fet- us five animati five inanimati, etiam si certa sit utriusque mors, si non adhibeatur, & probabile sit matrem servandam esse illo adhibito. Ita Azor. Delugo, Sylvius, & alii. Quia hoc esset procurare abortum directe, seu ex natura operis, quod est semper intrinsece malum, utpote contra naturam. & finem generationis: idque etiam si fetus non sit animatus: nam ex natura rei, & ordinatione au- thoris nature, fetus concipitur, ut animetur, & animatus elatur in lucem. Multo minus id licet post animationem factis: nunquam enim licet occide- re directe innocentem, ut alias ferebat. Nec in- cans est injustus aggressor vite matris, nihil enim injuriam contra eam molitur, nec est membrum seu pars physica matris, cum sit homo ab illa realiter distinctus.

Resp. 2. Ex communi sententia, licet matri su- mere, & ei præbere remedium per se curativum matris, nec per se tendens ad abortionem, quan- vis sit periculum ne inde abortio sequatur: modo consistit fetum non esse animatum, & mater aliquo moritura esset. Quia tunc si abortio contingat, non censetur procurata, sed solum permittitur, nam præ- ter intentionem nec ex ipso opere contingit, matre- utente jure suo: mater enim in tali casu non pri- vatur jure utendi remedii ad vitæ suæ conservatio- nem necessarius, nec per se abortum procurantibus.

Non licet tamen matri non ex morbo periclitan- ti sumere, nec ei dare pharmacum quodvis, quo expellatur vel expelli possit: fetus etiam inanimatus, quævis matri immineret infamia, vel mors inter- tendenda ab extrinseco: quia tunc directe intenditur abortus ad vitandam infamiam vel mortem: nam pharmacum per se directe nihil facit ad alterutram vitandam, nisi per expulsiorem fetum tanquam me- dium: nec sumitur nisi ex intentione procurandi abortum, ut mediis ad vitandam infamiam vel mor- tem. Azor. Cardenas &c.

Resp. 3. Si proles sit animata, vel dubitetur an sit, est mortale adhibere remedium directe curati- vum matris, sed cum periculo mortis factus, si pro- babile est eo non sumpto proles in vitam edendam esse, & sic baptizandum. Hæc communi sententia. Quia mater tenetur salutem æternam prolis in ex- tremâ necessitate præferre vitæ propriæ corporali. Non tamen licet mater discindere ut proles bap- tizetur: quia directe occidere innocentem est intrinse- ce malum; ideoque illicitum eo illum finem bonum i-

nam non sunt facienda mala, ut evitentur bona, Rom. 3.

Quod si æquale est periculum abortus, five re- medium sumatur five non, licet matri illud sumere: quia tunc sine majore periculo ac damno factus consulitur vitæ matris.

Quæst. VI. An licet injuriam aggressorem alicui- lem occidere in vitæ suæ defensionem?

Resp. Ex S. Thoma, Catholico Romano, & communi sententia Doctorum, licet omnibus, cum moderamine inculpate tutele. Quia 1. Exodi 12. qui furem nocturnum occidit, dicitur non esse reus mortis; quia tempus pro ille præsumitur venisse animo non solum furandi, sed etiam occidendi, ut ex- plicat S. August. 2. Ex c. 18. de homicid. Vm vi repellere omnes leges & omnia jura permittunt. 3. Homo habet jus conservandi vitam injuste oppugna- tam, & illam præferendi vitæ injulæ aggressoris, qui se ex mera malitia in hoc periculum mortis conjicit.

Ud ut hoc licitum sit, quædam requiruntur. 1. Ut sit actualis aggressio: nam actu aggre- sionis, & post eam occidere non licet, quia non est tunc via repellenda, nec opus est defensione, ubi non est aggressio. Hinc ex communi sententia, non licet occidere aut repercutere eam, qui percussit & jam fugit, vel certe desistit, aut eo vultus accep- tum non potest jam nocere; tunc enim occisio vel percussio non est necessaria ad propulsandam inju- riam, cum jam illata sit, & jam cessarit aggressio; unde esset ultio, quæ privato nunquam licita est. Item qui citum alium se querere ad occidendam, non potest illum prævenire occidendo, quia non esse- ret vera defensio.

2. Ut nihil fiat, nisi quod necessarium est ad vi- tam servandam. Nam non licet inferre majus dam- num, aut vii vi majore quam necesse sit ad vitæ defensionem: aliqui jam non est defensio, sed ultio injulæ, & ideo, cap. citat. Innoc. III. ait: Quam- vis vim vi repellere omnia jura & omnes leges permittant, tamen id fieri debet cum moderamine inculpate tutele, non ad sumendam vindictam, sed ad injuriam propulsandam. Hinc si injuriam invalorum armis spoliando, vel debilitando, aut vulnerando possit mortem vitare, non licet illum occidere: cum tunc ejus occisio non sit necessaria ad vitæ defensionem.

3. Ut nihil ex odio neque ex animo vindictæ fiat, ut non intendatur per se mors invaloris, sed sola vitæ propriæ conservatio per justam sui defensionem. Quia occisio hominis privata auctoritate facta, non est finis licitus; nec medium per se necessarium ad sui defensionem; sed est tantum aliquod consequens per accidens ex necessitate finis, qui est vitæ con- servatio. Illicitum est quod homo intendat occidere hominem, ut seipsum defendat, nisi ei qui habet publicam auctoritatem: qui intendens hominem oc- cidere ad sui defensionem, referri hoc ad publicum bonum, ut patet in milite pugnante contra hostes, & in ministro judicii pugnante contra latrones, quævis etiam & isti peccent, si privata libidine moveantur, ait Sanctus Thomas 2. 2. quæst. 64. ar- tic. 7.

4. Ut aggressor non sit persona Reip. necessaria vel valde utilis, ut princeps, dux exercitus &c. quia ex ordine caritatis bonum communitæ, utpote bonum mul-

multorum, præferri debet privato, quod est bonum unius vel paucorum.

Ceterum in praxi percussio, & occisio injulæ vitæ aggressoris raro vacat culpa, quia fere nunquam servantur conditiones ad licitam defensionem requi- site. Et ideo aliqui Patres occisionem sine publica auctoritate factam, indefinite damnant, scilicet ob periculum vindictæ, & excessus in modo defensionis, vel ob intentionem directam occidendi.

Obj. Tenetur plus diligere salutem animæ proximi, quam vitam nostram corporalem.

Resp. Tenetur plus diligere affectivè, & etiam effectivè cum proximus est in necessitate. Non tamen tenetur vitam nostram pro salute proximi profunde- re, nisi in casu necessitatis, in quo eget nostra ope. At tunc invalor non est in necessitate, sed in voluntaria malitia; nec eget ope mea, nam potest facile se periculo liberare desistendo ab injuria. Li- cet tamen oppugnari, ad perfectiorem adum carita- tis quo vita exponitur pro salute animæ inimici ex mera malitia periclitans exercendum, sine se oc- cidere potius quam occidere, modo sit moraliter cer- tus se esse in statu gratiæ: Nam alias fatuus faceret, exponendo se morti corporis, & animæ, cum sibi per mortem præcludatur via penitentiæ, ait S. An- tonin. par. 2. tit. 1. c. 3.

Sed an tenetur ad restitutionem, qui in defensionem vitæ alterum occidit, vel mutilavit?

Resp. Non tenetur, si id fecit cum debita moder- atione; quia nullam intulit injuriam. Sed qui jus defensionis modum excedit occidendo, cum po- tuisse alter vitam tuam, v. g. fugiendo, cum id posset saltem sine gravi ignominia, vel armis spoli- ando, aut saltem non lethaliter vulnerando, tunc omnia damna compensare. Quia illa occisio fuit inju- ria, utpote non necessaria ad vitæ defensionem: nam privatus nullam habet jus, nisi vitam tuam per medium ad hoc necessarium; & quisque jus ha- ber, ut non occidatur ab alio auctoritate privata, nisi ob necessariam vitæ defensionem. Ergo talis est causa injulæ mortis & damnorum inde secutorum. Ita Azor. Sanchez, & alii resque communi sen- tentia.

Quæst. VII. An licet occidere accusatorem, & falsos testes, qui vitam injulæ oppugnant?

Resp. Neg. Quia 1. qui falsam testimonium dicit in judicio non censetur aggressor vitæ, sed commit- tit injuriam, quæ ex se puniri potest, & alia via repelli: nam non propria auctoritate, sed per judi- cium, & servato ordine juris procedit. 2. Hoc de- bit jure naturali in omni casu prohiberi: nam si hoc liceret, aperiretur via multis casibus, homici- diis, cum gravi detrimento resp. homines enim sibi facile persuaderent se injulæ accusari, & nul- lam aliam defensionis viam esse, præter mortem au- culsiorem. 3. Alexander III. damnavit hanc pro- positionem: Licet interfecte falsum accusatorem, falsos testes, ac etiam Judicem, a quo injulæ cer- te imminet sententia, si alia via non potest tunc- cense damnatum evitari.

Quæst. VIII. An licet occidere per defensionem pu- dicitie eus, qui eam tenet violare?

Resp. Multi docent id licere, si aliter pudicitia defendi nequeat, hanque esse communem Doctorum sententiam asserunt Lessius & Sylvius. Probant, quia præterquam quod in hac re sit periculum con-

sentis in delectationem, ideoque peccati, immo & depravationis; pudicitia ac integritas est bonum maxi- mi momenti, superioris ordinis ac bona fortuna, immo in estimatione multorum bono vite æquiparan- dum, & aliunde, si amittatur, irreparabile. Idem docet S. Antonin. 2. par. tit. 8. c. 8. Quia, inquit, ille vitæ jure suo naturali, quo licet vim vi re- pellere, & magis tenetur salvis se providere quam alterius: nam exponit se periculo consentiendo quæ peccati, permittendo se opprimi, propter difficulta- tem resistere voluntatis.

Sed alii negant. Quia 3. Hic casus non a Scriptura, nec a PP. nec a Conciliis, aut Summis Pontificibus excipitur a prohibitione generali, Non occidat. Pudicitia, cum sit virtus, non in corpore, sed in anima consistit, nec amitti potest. (Vid. M. 276. 279.) nisi per consentium liberum, ex S. August. lib. 1. de civi- cap. 18. & ex S. Hieronym. in cap. de pudicitia 32. qu. 5. Corpus mulieris non vis maculat, sed vos injurias. Et aliunde per occisionem invaloris admittitur etiam peccata, & animæ salvanda locus. Pro- bant etiam ex S. August. lib. 1. de libero arbitrio. cap. 5. Sed priores S. Doctorum intelligunt, quan- do quis injulæ aggressorem occidere intendit, aut justæ defensionis metas excedit.

Porro certum est teneri mulierem, vel adolescentem resistere invaloris pudicitie, tunc interius per dissipationem, tum exterius totis viribus, manibus, pedibus, aliove modo sibi possibili: ita ut ei non liceat, etiam ad vitandam mortem, quieto & im- moto corpore manere: nam non resistentia exterior esset cooperatio, quæ potest esse ad congressum turpem. Nulla enim cooperatio requiritur in femina ad talem actum, nisi quod respiciat. & non resistat positive viro. Ita Delugo. Quod si nequeat re- stiteri, tenetur alius clamorosus in auxilium advocare, nam tenetur adhibere omnes vias necessarias ad impediendum turpem congressum. Hinc, Deau- vs. quælla que in civitate vim patiens non clama- vit, iubeatur lapidibus obrui.

Quæst. IX. An licet occidere furem in defensionem bonorum, quæ dicuntur fortuna?

Resp. 1. Certum est, non licere ob bona non mag- ni momenti; nam recta ratio dicit nefas esse gra- vissimum malum, præsertim auctoritate privata, inferre proximo ad vitandum nostrum leve dam- num. Item si bona sunt magni momenti, sed pos- sunt aliter recuperari, puta in judicio: nam tunc sine causa justa, & necessitate occideretur proximi privata auctoritate: punitio autem pro injuria pertinet ad solam auctoritatem publicam.

Resp. 2. Multi cum S. Antonino docent, licere injulæ aggressorem alicuiem occidere in defensionem bonorum magni momenti, que non possint aliter defendi aut recuperari. Sed alii negant id licere etiam laicis, nisi bona illa sint vitæ conservandæ necessaria. Ita Innocentius in cap. Si vero. Tabiena, Abulensis, Foronius, Rosella, Grandin. Fagnanus as- serens esse communem Canonistarum sententiam. Re- probant. 1. Quia neque Scriptura, neque Patres, neque Canones, neque Summi Pontifices, hunc cas- sum excipiunt a generali præcepto, Non occidat. Immo, Exod. 22. Deus id expresse vetat: nam homici- dii, cum qui furem dimum occiderit, esse reum homici- dii: quia scilicet, ut habetur, cap. 3. de homicid. Poterat discernere, quod ad suadendum non occi-

dendum venisset, & ideo non debet occidi. Ergo non licet furem occidere, qui venit tantum ad furandum. Quare cum eodem cap. 23. Exod. dicitur: Si efringens fur domum fuerit inventus, & accipere voluerit mortuus fuerit: percussor non erit reus sanguinis: agitur de fure nocturno, qui praesumptus velle etiam occidere: nam additur: Quod si orto sole hoc fecerit, homicidium perpetravit, & ipse morietur. Et S. Gregor. lib. 3. moral. cap. 8. Plus ipsi raptoribus debemus metueri, quam rebus irrationabilibus defendendis iniuri. 2. Quia iniquum est, & contra debum ordinem caritatis privata auctoritate adimere proximo bonum superioris ordinis & per se irreparabile, nempe vitam ad bonum inferioris ordinis & per se reparabile conservandum. 3. Ex Jure civili, l. 4. §. ad l. Aquil. non permittitur furem diurnum occidi, nisi se telo defendat: unde solum vitæ periculum excipit & l. 9. §. ad l. Corneli. dicitur: Furem nocturnum si quis occiderit, cum demum impune sciet, si parceret ei sine periculo suo non poterit. 4. A Clero Gallicano, anno 1700. damnata est ut legi Dei & ordini caritatis divinitus instituto contraria, perniciosa, & erronea hæc propositio generaliter & indefinitè sumpta: Non solum vitam, sed etiam bona temporalia, sporum, ædificia esse damnata gravissimum, licitum est defensione occisiva defendere. Fatetur tamen licitum esse Ecclesiasticis. Si tamen aliquando contingat futurum vale malum, id est gravissimum damnum etiam ipsi licitum erit bona ista cum occasione suis defendere.

Obj. 2. Cap. Interfecti, de homicidio. Resp. Ibi non excusari ab occasione furis nisi qui occidit, se suaque liberando. Ergo ad solas res conservandas non licet occidere furem, nam ista ponitur copulative non sufficit ergo altera pars, ut notavit Panormitanus.

Obj. 3. Leges omnes vim vi repellere permittunt. Resp. Id licere, sed cum ea moderatione, quam recta ratio & lex caritatis prescribunt. At non servatur hæc moderatio, cum occiditur homo ad defensionem bonorum: quia tunc privata auctoritate espiuntur bonum majus & per se irreparabile, ad conservandum minus bonum & per se reparabile, quod sane inordinatum est, & iniquum. Bonaportio variis modis defendere licet etiam armis, si necesse sit; modo caveatur, ne invasor mulietur & occidatur.

Alii docent licere quidem injurtam aggressorem occidere ad defendendum bona temporalia, quæ aliter defendi, vel recuperari non possunt, si illa bona sint magni momenti, & necessaria ad status sui conservandem.

Certe videtur non licere privata auctoritate occidere injurtam aggressorem ad mendum bona magni momenti, sed que non sunt necessaria domino ad vivendum convenienter suo statui: nam hoc saltem probant argumenta adducta, & quia tunc cessat ratio, que a multis effertur ad probandum licere occidere ad servanda bona temporalia; & nimis magna effit disproprio intermalum quod inferretur, & illud pro quo vitando inferretur: ideoque iniquitas & injustitia.

Nota: Innocentius XI. damnavit hæc tres propositiones: 31. Regulariter occidere possunt furem pro conservatione unitus auri. 32. Non solum licitum

est defendere defensione occisiva, quæ actu possidemus, sed etiam ad que jus inchoatum habemus, & que non possessores speramus. 33. Licitum est, tam heredi, quam legatario, contra iniuste impendentem ne vel hereditas adeatur, vel legata solvantur, se taliter defendere; sicut & jus habentes in catredram vel prebendam contra eorum possessionem iniuste impendentem.

Quest. X. An licet occidere alium in defensionem honoris & fame?

Resp. Nemini licet etiam ad injurtam infamiam aut contumeliam impediendam, vel reparandam, 1. Quia vita est bonum per se irreparabile, & majus honore ac fama; cum inter bona naturalia principalem locum obtineat. Ergo iniquum est, & contra legem caritatis, eam adimere proximo ad defensionem honoris & fame, que sunt bona inferioris ordinis, & per se reparabilia. Id etiam repugnat patientiæ, mansuetudini, & humilitati christiana. 2. Percussio vel occisio in illo casu est vindicta, non defensio: nam non conducit ad servandum honorem, utpote jam ablatum per injurtiam, sed solum ad acquirendum alium honorem apud mundane homines ob fortitudinem falsam, qua offensam vindictæ. 3. Si id liceret, pateret via multis oculibus, violentiis & perturbacionibus in magnam. Resp. periculum; unde debuit prohiberi lege naturali. Innocent. XI. damnavit hæc propositionem: Fas est viro honorato, occidere invasorem, qui vitium calumniam inferre, si aliter hæc ignominia vitari nequit. Idem quoque dicendum, si quis impetum alapam, vel fistam sustinet, & post impetum alapam, vel fistam sustinet fugiat.

Hinc etiam ex communi sententia non licet alapam pro alapa, sultum pro sultibus reddere, si jam percussor ab injuria desistit. Quia jam non est defensio, quæ locum non habet nisi in actuali aggressione; sed hoc esset vindicta, cum non sit utile ad tuendum vel recuperandum honorem, nisi quatenus continet rationem vindictæ, que semper illicita est.

Delugo. Immo non licet convicia conviciis, contumelias contumeliis repellere: quia hæc non est via ordinata & apta honoris defendendi, sed redderet malum pro malo privata auctoritate, quod non licet, ex 1. Petr. 3. Non reddentes malum pro malo nec maledictum pro maledicto &c. & Luc. 6. Benedictite maledicentibus vobis, & orate pro calumniantibus vos. Sed illarum contumelias repelli possunt verbis non contumeliosis, vel satisfactione injuriarum, si necesse sit ad reprimendum alterius audaciam, vel ad dignitatem ac auctoritatem suam tuendam, siue tamen odio, & cum animo parato remittere hæc satisfactionem iustam, & plures alias injurias terre, si salus proximi id exigere, ex Mart. 5. Ego autem dico vobis non resistere malo: sed si quis te percusserit in dextram maxillam tuam, præbe illi, & alteram.

Obj. 1. Honor vel fama est quid præstantius vita?

Resp. Non est nisi in estimatione stultorum & imprudentum; sed est bonum longe inferius, utpote in alieno iudicio positum, & quod desiderare propter se mera vanitas est. At vita est primum ac fundamentum omnium bonorum naturalium, & per se irreparabile, cujus dominium habet solus Deus. Deinde fama vera nititur fidei vera virtute. Cura autem boni nominis, quam Scriptura commendat

confistit in eo quod homo nihil turpe agit, nihil quod naturam rationalem & dignitatem filii Dei adoptivi deleceat.

Obj. 2. Calumnia, & contumelia non vindicata reddidit hominem infamem.

Resp. Neg. Nam cum aliunde constet eum, qui calumniatur aut injurtiam passus est, esse vitium probum aut fortem; ejus moderatio non ei veritudo vitio, sed laudi apud prudentes: nihil enim indecorum agit, qui injurtiam non ulciscitur, sed fert patienter secundum præceptum & exemplum Christi aut moderate defendit in iudicio. Immo condonatio injurtiarum est præstantissimus fortitudinis actus, ac proinde summa laude digna. Præterea occisio vel percussio calumniatoris aut percussoris non est medium aptum ad abolendam infamie labem, nisi iuxta perfectum iudicium quorundam mundanorum hominum, reprobatur a Deo, & contemnendum: non enim ex calumniatoris occasione sequitur cognitio falsitatis ipsius calumnie, immo leve contrarium accidit. Denique si quis honorem suum & famam aliter recuperare nequeat, debet illius iudicium inter damna irreparabilia receiver, & sequo animo ferre propter amorem Dei, id precipiens sub pena eteræ, & remunerans immenso vere glorie pondere.